
 

   TỈNH ỦY LÀO CAI 
   BAN TUYÊN GIÁO 

* 
    Số         -KH/BTGTU 

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

Lào Cai, ngày      tháng 11 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 
tuyên truyền các nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy từ đầu nhiệm kỳ đến nay 

----- 
 

Thực hiện Thông báo số 3060-TB/TU, ngày 30/10/2023 của Thường trực 

Tỉnh uỷ về về triển khai thực hiện các nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành 
Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy từ đầu nhiệm kỳ đến nay. Nhằm bảo đảm 

nâng cao hiệu quả trong chỉ đạo, triển khai thực hiện, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban 
hành Kế hoạch tuyên truyền như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Củng cố, nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, 
các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang trên địa bàn 

tỉnh nắm vững nội dung cơ bản, cốt lõi được đề cập trong 16 nghị quyết chuyên đề 
của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy từ đầu nhiệm kỳ đến 

nay; đồng thời tuyên truyền sâu rộng trong quần chúng Nhân dân, tạo sự thống 
nhất trong nhận thức, hành động, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 
các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong việc 

lãnh đạo, triển khai thực hiện. 

Đẩy mạnh định hướng tuyên truyền việc thực hiện các nghị quyết chuyên đề 

của Tỉnh ủy từ đầu nhiệm kỳ đến nay, theo hướng gắn với nội dung cụ thể trong 
từng nghị quyết (trọng tâm, trọng điểm, không chung chung), bảo đảm tính định 

hướng, phù hợp thực tiễn, hiệu quả thực chất. 

Tăng cường đấu tranh phòng, chống các quan điểm sai trái, thù địch, các 

nhận thức lệch lạc đối với chủ trương, các nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp 
hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

2. Yêu cầu 

Việc tuyên truyền, quán triệt các nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành 

Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm 
túc, chất lượng, hiệu quả. Cán bộ, đảng viên là nòng cốt tham gia nghiên cứu, học 

tập, quán triệt, triển khai thực hiện. Cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu các địa 
phương, đơn vị chịu trách nhiệm chỉ đạo tuyên truyền, giám sát việc thực hiện 
Nghị quyết. 

Hoạt động tuyên truyền phải cần được tổ chức thường xuyên, có trọng tâm, 
trọng điểm, thiết thực với quy mô sâu rộng, hình thức đa dạng, phong phú, hấp 
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dẫn, phù hợp với từng đối tượng. Chú trọng phát huy ưu thế của Internet, mạng xã 
hội, các phương tiện thông tin đại chúng nhằm tạo sự chuyển biến, có sức lan tỏa, 

thuyết phục. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP TUYÊN TRUYỀN  

1. Nội dung tuyên truyền  

- Làm rõ và khẳng định quan điểm chỉ đạo quyết liệt, tư duy đổi mới, sáng 

tạo của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ 
tỉnh thể hiện trong việc xây dựng, ban hành, triển khai thực hiện 16 nghị quyết 

chuyên đề bao trùm trên nhiều lĩnh vực quan trọng của tỉnh, bảo đảm góp phần 
thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lào Cai lần thứ XVI, nhiệm 

kỳ 2020 - 2025. 

- Tuyên truyền mục đích, yêu cầu, mục tiêu, các chỉ tiêu cụ thể, giải pháp 

trong thực hiện đối với từng nghị quyết cũng như phân tích làm rõ kết quả nổi bật, 
nhất là những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong triển khai thực hiện 

thời gian qua gắn với việc triển khai thực hiện của ngành, địa phương, doanh 
nghiệp. 

- Phân tích những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân phát sinh trong quá 

trình thực hiện các nghị quyết gắn với đề xuất, gợi ý các giải pháp nhằm khắc 
phục, giải quyết những khó khăn, vướng mắc. 

(Có danh mục chi tiết 16 nghị quyết chuyên đề  
của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy kèm theo) 

2. Thời gian: Từ nay đến hết 31/12/2025. 

3. Hình thức, biện pháp 

3.1. Nghiên cứu, quán triệt: Tổ chức nghiên cứu, quán triệt các nghị quyết 

chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy từ đầu nhiệm 

kỳ đến nay bằng hình thức phù hợp thông qua các hội nghị của cấp ủy, sinh hoạt 
chi bộ; hội nghị báo cáo viên; hội nghị tuyên vận, hội nghị sinh hoạt của các tổ 

chức chính trị - xã hội.  

3.2. Tuyên truyền trên báo chí, trang thông tin điện tử của các ban, sở, 
ngành, đoàn thể, địa phương, đơn vị  

- Báo Lào Cai, Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh, Tạp chí Phan Si Păng. 

- Trang/cổng thông tin điện tử tỉnh và của các ban, sở, ngành, tổ chức chính 

trị xã hội, địa phương, cơ quan, đơn vị,... 

3.3. Tuyên truyền thông qua bản tin thông báo nội bộ, các tài liệu, ấn 

phẩm sách, tờ rơi, tờ gấp: Biên soạn, xuất bản tài liệu, ấn phẩm bảo đảm có hệ 

thống, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, nội dung phong phú, có thể xây dựng những 

tài liệu chuyên đề hướng tới những đối tượng cụ thể. 

3.4. Tuyên truyền trên internet, mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube,..): 

bằng các hình thức phù hợp như video-clip, bài viết, biểu ngữ, tin nhắn,... 
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3.5. Tuyên truyền qua hệ thống loa, đài phát thanh cơ sở, đội truyền thông 
lưu động, phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, ban tuyên vận  cơ sở, tổ 

tuyên vận ở thôn, tổ dân phố. Thông qua các hoạt động giao lưu văn hóa, văn 

nghệ; tổ chức sáng tác, lựa chọn những tác phẩm tốt để sử dụng cho hoạt động 

tuyên truyền. 

3.6. Tuyên truyền cổ động trực quan: Xây dựng các khẩu hiệu, băng rôn, 

pano, áp phích tại các cửa ngõ đô thị, trục đường chính, đường cao tốc,  khu đô thị, 
khu công nghiệp, trung tâm thương mại, khu hành chính, trung tâm văn hóa - thể 

thao, chợ dân sinh, bệnh viện, nhà văn hóa thôn, tổ dân phố,... 

3.7. Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước trong thực hiện nhiệm vụ, 

tạo không khí thi đua học tập, lao động sáng tạo, vượt qua khó khăn, thách thức, 
phấn đấu đạt các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng, chỉnh đốn Đảng và 

hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

Chỉ đạo, định hướng tuyên truyền về nội dung cốt lõi của 16 nghị quyết 
chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy (tại phần 

nội dung mục II), hội nghị giao ban báo chí, trang/cổng thông tin điện tử của các 
cơ quan, đơn vị, địa phương, fanpage tuyên truyền của các cơ quan, ban ngành, 

ban chỉ đạo 35 các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy và 152 xã phường, thị trấn trên 
địa bàn tỉnh. 

Xây dựng tài liệu tuyên truyền với hình thức ngắn gọn, phù hợp với các đối 
tượng ở cơ sở để tuyên truyền tại các hội nghị tuyên vận. Phối hợp với các ban, sở, 

ngành theo tinh thần Quyết định số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư 
khóa XII về ban hành Quy chế phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan 

nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển 
kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm  để hướng dẫn 

tuyên truyền triển khai thực hiện các nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành 
Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy gắn với các nội dung thuộc ngành, lĩnh vực 
phụ trách. 

Định hướng các nội dung, hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 tỉnh trong đấu 
tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch để kịp thời có nội dung, hình thức đấu 

tranh, phản bác trực diện, sắc bén, đạt hiệu quả. Nắm bắt tư tưởng, dư luận xã hội 
trong quá trình triển khai thực hiện; chỉ đạo, hướng dẫn việc đấu tranh, ngăn chặn 

các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc, chống phá đường lối, chủ 
trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến phát triển kinh 

tế - xã hội, công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; dư luận trong 
việc xử lý cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu 

hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông 

Tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động thông tin, truyền thông; chủ 
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động chỉ đạo thông tin, tuyên truyền về 16 nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp 
hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy bảo đảm đúng sự chỉ đạo, định hướng 

chính trị, tư tưởng. 

Chỉ đạo kiểm tra và kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đưa thông 

tin không đúng định hướng, đăng tải, phổ biến thông tin, quan điểm sai trái, xuyên 
tạc về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, tình hình kinh tế - 

xã hội của tỉnh, của đất nước, chống phá Đảng và Nhà nước ta. 

3. Sở Văn hoá, Thể thao 

Tổ chức công tác tuyên truyền cổ động trực quan, các hoạt động văn hóa, 
văn nghệ theo yêu cầu của Kế hoạch này, tăng cường tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền lưu động về nội dung 16 nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành 
Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các phong trào thi đua yêu nước,… tạo 

sự đồng thuận, thống nhất trong xã hội góp phần tạo khí thế phấn khởi, cổ vũ 
cán bộ, đảng viên và Nhân dân quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, 

nhiệm vụ theo các nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy đề ra.  

4. Báo Lào Cai, Đài Phát thanh - Truyền hình, Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh 

Tăng cường chất lượng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về chủ 
trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội dung các 

nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy,  
tạo bầu không khí lạc quan, tin tưởng trong Nhân dân về sự phát triển của tỉnh, của 

đất nước trong những tháng cuối năm 2023 và các năm 2024, 2025. Thực hiện 
nghiêm chế độ kiểm duyệt, bảo mật thông tin, không để xảy ra sai sót; việc đăng 

tải thông tin tuyên truyền cần phải căn cứ vào nguồn thông tin, tư liệu chính thống 
do các cơ quan có thẩm quyền cung cấp, phát hành để không tạo ra những thông 

tin bất lợi trong Đảng và xã hội.  

Có kế hoạch, chương trình, phân công nhiệm vụ cụ thể cho đội ngũ nhà báo, 

phóng viên phụ trách chuyên sâu các nghị quyết chuyên đề để tập trung khai thác 
đề tài, viết tin, bài tuyên truyền thường xuyên, chất lượng. 

Chú trọng đẩy mạnh tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, biểu 

dương kịp thời những điển hình, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt trên các 
lĩnh vực của đời sống xã hội, đặc biệt là những sáng tạo trong lao động, sản xuất, 

chuyển đổi số, cải cách hành chính, tháo gỡ các điểm nghẽn, khơi thông nguồn lực 
cho phát triển; đấu tranh, phản bác các thông tin quan điểm sai trái, xuyên tạc, 

chống phá Đảng, Nhà nước ta. 

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh 

Chú trọng tuyên truyền, phổ biến nội dung cốt lõi các nghị quyết chuyên đề 
đến cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu 

quả hoạt động giám sát, phản biện của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức 
chính trị - xã hội tỉnh trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong 

đó có các nghị quyết chuyên đề. 
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Thực hiện tốt công tác dân vận, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong xã hội 
để góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị  

6. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy 

Xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền các nghị quyết chuyên 
đề phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương, đơn vị. Chỉ đạo cơ quan chức 

năng chủ động nghiên cứu, lựa chọn những nội dung trọng tâm, đột phá trong từng 
nghị quyết có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ mình và phù hợp với 

điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị để tập trung tuyên truyền sâu rộng. 

Tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong Đảng bộ nhằm quán triệt 

và tuyên truyền nghị quyết chuyên đề của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy tạo bước đột phá mới trong thực hiện; khẳng định trách nhiệm, 

quyết tâm mới của từng cấp ủy, tổ chức đảng, của mỗi cán bộ, đảng viên, nhất là 
người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp. 

Chủ động, sáng tạo trong chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ phát triển kinh tế 
- xã hội của địa phương, giải quyết những vấn đề tồn đọng về an sinh xã hội. Chú 
trọng nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân 

dân; kịp thời chỉ đạo giải quyết các vấn đề bức xúc do Nhân dân phát hiện, phản 
ánh, góp phần củng cố và nâng cao niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà 

nước. Biểu dương, khen thưởng kịp thời các điển hình tiên tiến, những tập thể, cá 
nhân có thành tích xuất sắc trên các lĩnh vực, tạo sự lan tỏa trong xã hội, thúc đẩy 

các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua, vượt qua khó 
khăn, phấn đấu hoàn thành tốt mục tiêu, nhiệm vụ 16 nghị quyết chuyên đề của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.  

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                                         
- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c), 

- Uỷ ban MTTQ, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, 
- Thường trực các huyện ủy, thị ủy, thành ủy,  

- Các cơ quan trong khối tuyên truyền tỉnh,   
- Các cơ quan báo chí TW thường trú tại tỉnh,                                                              
- BTG các huyện, thị xã, thành phố, 

- Phòng Tuyên truyền - VHVN, 
- Lưu VTVP Ban. 

K/T TRƯỞNG BAN 
PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

Đỗ Đức Liệu 
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DANH MỤC  
CÁC NGHỊ QUYẾT CHUYÊN ĐỀ CỦA BAN CHẤP HÀNH,  

BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY 

(kèm theo Kế  hoạch số      -KH/BTGTU, ngày     /11/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) 
----- 

 

1. Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/12/2020 về quản lý, thăm dò, khai thác 

và chế biến khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2020 - 2025. 

2. Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 27/8/2021 của BTV Tỉnh ủy về xây dựng 

và phát triển văn hóa, con người Lào Cai đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển 
bền vững. 

3. Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 
chiến lược phát triển nông nghiệp hàng hóa tỉnh Lào Cai đến năm 2030, tầm nhìn 

đến năm 2050. 

4. Nghị quyết  số 11-NQ/TU ngày 27/8/2021 của BTV Tỉnh ủy về phát triển 

du lịch tỉnh Lào Cai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

5. Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 01/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ 
tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh trong tình hình mới. 

6. Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 01/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

tỉnh về phát triển thành phố Lào Cai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

7. Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 01/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

tỉnh về phát triển thị xã Sa Pa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

8. Nghị quyết số 20-NQ/TU ngày 17/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về chuyển đổi số tỉnh Lào Cai đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. 

9. Nghị quyết số 26-NQ/TU ngày 07/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

chiến lược phát triển nguồn nhân lực tỉnh Lào Cai đến năm 2030, tầm nhìn đến 
năm 2050. 

10. Nghị quyết số 27-NQ/TU ngày 01/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 
về nâng cao chất lượng dân số tỉnh Lào Cai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 
2050. 

11. Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 22/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 
về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các 

tổ chức chính trị - xã hội đến năm 2030 và những năm tiếp theo. 

12. Nghị quyết số 33-NQ/TU ngày 11/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về phát triển doanh nghiệp Lào Cai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

13. Nghị quyết số 36-NQ/TU ngày 27/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về định hướng không gian phát triển lĩnh vực kinh tế trọng tâm của huyện Bát Xát 
đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 
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14. Nghị quyết số 38-NQ/TU ngày 24/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong xây dựng lực lượng Công an tỉnh Lào 

Cai thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu 
cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới đến năm 2030. 

15. Nghị quyết số 42-NQ/TU ngày 26/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 
tiếp tục đẩy mạnh sự lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng Công an phường điển hình, kiểu 

mẫu về an ninh, trật tự và và van minh đô thị; xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ 
quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh Lào Cai. 

16. Nghị quyết số 43-NQ/TU ngày 25/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng, chống tảo hôn trong vùng đồng bào dân tộc 
thiểu số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2030. 
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